
 

Ano I • Nº 001 • De 01/06 a 15/06/2017 • Criado pela Lei Municipal nº 291, de 26 de Maio de 2017 • QUINTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2017. 

 

1 

E X P E D I E N T E 
• PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA • 

92º Ano da Emancipação Política do Município 
• PODER EXECUTIVO • 

 

PREFEITO 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

VICE-PREFEITA 
ROSIMERE BRONZEADO VIEIRA 

CHEFE DE GABINETE 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PROCURADOR-GERAL 
ARTHUR RICHARDISSON EVARISTO DINIZ 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
ÂNGELA MARIA LIRA DE SOUZA SALES ROCHA 

SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE 
CARLOS ANDRÉ DE ALMEIDA 

SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E SERVIÇO SOCIAL 
TAIANA HONORADO GRANGEIRO 

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO, EVENTOS E TURISMO 
JOELMIR DA CUNHA RIBEIRO 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 
MARIA DA CONCEIÇÃO ACIOLI BRILHANTE 

SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER/SECMEL 
- 

SECRETÁRIO DE FINANÇAS 
CLODOALDO ÁLVARO PEREIRA DA SILVA 

SECRETÁRIO DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES 
ADONIS ADONAI COSTA FREIRE 

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO 
AUDALÉCIO ANTONIO BEZERRA NÓBREGA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
ANA LÍGIA PASSOS MEIRA 

FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA - FUNPREVE 
PRESIDENTE: ANDRÉ RICARDO COELHO DA COSTA 

HOSPITAL MUNICIPAL DR. MANUEL CABRAL DE ANDRADE 
DIRETORA GERAL: ACIRLENY DA SILVA MORAIS 

 
Prefeitura Municipal de Esperança – Paraíba 

Rua Antenor Navarro, 837 - Lírio Verde - CEP 58.135-000 
Fone: (83) 3361-3801 / Fax: (83) 3361-3802 

Site: www.prefeituradeesperanca.pb.gov.br | E-mail: pme@prefeituradeesperanca.pb.gov.br 
 

 

• CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANÇA • 

“Casa de Francisco Bezerra da Silva” 

• PODER LEGISLATIVO • 
 

MESA DIRETORA - BIÊNIO 2017/2018 
17ª Legislatura: 2017/2020 | 1ª Sessão Legislativa: 2017 | 1º Período Ordinário 

 
CARLOS LUIZ DE ARRUDA CÂMARA (PSB) PRESIDENTE 

ADAILTON DOS SANTOS (PMDB) VICE-PRESIDENTE 
NIELLY DOS SANTOS DIAS (PSC) 1º SECRETÁRIO 
ALEXANDRE DE ALMEIDA (PP) 2º SECRETÁRIO  

 

DEMAIS VEREADORES 
 

ADIJAILSON COSTA (PP) 
ADÍLIO MAIA DA SILVA (PTB) 

JOSÉ ADEILTON DA SILVA MORENO (PSC) 
JOSINALDO FERREIRA DINIZ (PMDB) 

NAHIM G. DOS S. CAVALCANTE (PMDB) 
OLIVETE BERTOLDO FERNANDES (PSB) 

RAQUEL NÚBIA GOMES SILVA (PSB) 
ROBERTO COÊLHO DA COSTA (PSB) 

RODRIGO ALVES (PSB) 
 

 

F I N A L I Z A Ç Ã O 

• SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO • 

SEÇÃO I – ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

DECRETOS 
 

DECRETO Nº 1.791-A DE 02 DE JUNHO DE 2017 
 

ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR O 
VALOR DE R$ 1.158.250.00 (HUM MILHÃO, CENTO 
E CINQUENTA E OITO MIL, DUZENTOS E 
CINQUENTA REAIS) NO ORÇAMENTO 
PROGRAMA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O Prefeito Constitucional do Município Esperança-PB, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas na Lei Orgânica Municipal e de conformidade 
com a Lei 284 de 16 de Novembro de 2016. 

 
D E C R E T A  
 
Art 1º - Fica aberto credito adicional suplementar no valor de R$ 

1.158.250.00 (HUM MILHÃO, CENTO E CINQUENTA E OITO MIL, DUZENTOS E 
CINQUENTA REAIS), para reforço das dotações orçamentárias a seguir 
especificadas: 
02003-PROCURADORIA JURÍDICA 

02-062.2001.2004-MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS JURÍDICOS 

    339036-000-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 7.000,00 

02004-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

04-122.2001.1003-AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ADMINISTRAÇÃO 

    449051-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00 

02007-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

12-361.1003.2014-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES COM FUNDEB 40% 

    339036-019-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 60.000,00 

12-361.1003.2017-MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 

    339039-015-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 100.000,00 

02008-SECRETARIA DE CULTURA E ESPORTES 

27-812.1009.2026-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ESPORTES 

    449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 69.750,00 

02011-SECRETARIA DE OBRAS, URBANIMO E TRANSPORTES 

15-122.2001.2045-MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SEC. DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE 

    339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00 

    339036-000-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 12.000,00 

02012-SECRETARIA DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE 

20-122.2001.2051-MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. DE AGRICULTURA RECURSOS HÍDRICOS 
E MEIO AMBIENTE 

    339036-000-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 73.000,00 

09009-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10-301.1007.2027-DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO BLOCO DE ATENÇÃO BÁSICA (BLATB) 

    319004-014-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 156.000,00 

    339036-002-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 25.000,00 

10-301.2001.2030-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE 

    339039-002-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 8.500,00 

    339039-014-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 15.000,00 

10-302.1007.2031-DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO BLOCO DE MÉDIA E ALTA - BLMAC 

    319004-014-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 200.000,00 

    319011-002-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 135.000,00 

    339030-014-MATERIAL DE CONSUMO 140.00,00 

    339036-002-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 18.000,00 

10-303.1007.2032-DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO BLOCO DE FARMÁCIA BÁSICA-BLAFB 

    339032-002-MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 52.000,00 

    339032-014-MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 45.000,00 

10010-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08-122.2001.2034-MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

    339048-000-OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 10.000,00 

08-244.1006.2070-DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO PISO BASICO FIXO 

    339033-000-PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,00 

    339033-029-PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,00 

08-244.1006.2071- 
DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO PISO DE MEDIA COMPLEXIDADE 

    319004-029-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 4.000,00 

    319013-000-OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,00 

  Total --> 1.158.250,00 

 
Art. 2º - Constituem recursos disponíveis para atender as despesas 

decorrentes deste Decreto, a anulação parcial da seguinte dotação 
orçamentária: 
02003-PROCURADORIA JURÍDICA 

02-062.2001.2004-MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS JURÍDICOS 

    339035-000-SERVIÇOS DE CONSULTORIA 9.000,00 

02007-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

12-361.1003.2011-DISTRIBUIÇÃO DE FARDAMENTO/MATERIAL DIDÁTICO 

    339032-001-MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 60.000,00 

12-361.1003.2017-MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 



 QUINZENÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA 

 
 PUBLICAÇÃO DOS ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

Ano I • Nº 001 • De 01/06 a 15/06/2017 • Criado pela Lei Municipal nº 291, de 26 de Maio de 2017 • QUINTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2017. 

 

2 

    339039-001-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 100.000,00 

02008-SECRETARIA DE CULTURA E ESPORTES 

13-392.1008.1051-CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO PARA CRIAÇÃO DO CENTRO DE 
CULTURA E ARTESANATO 

    449051-052-OBRAS E INSTALAÇÕES 70.000,00 

02011-SECRETARIA DE OBRAS, URBANIMO E TRANSPORTES 

20-608.1012.1043-CONSTRUÇÃO OU REFORMA DE PORTAIS NA ENTRADA DA CIDADE 

    449051-052-OBRAS E INSTALAÇÕES 27.000,00 

02012-SECRETARIA DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE 

20-122.2001.2051-MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. DE AGRICULTURA RECURSOS HÍDRICOS 
E MEIO AMBIENTE 

    449052-052-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 73.000,00 

09009-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10-302.1007.2031-DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO BLOCO DE MÉDIA E ALTA - BLMAC 

    319011-014-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 794.000,00 

10010-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08-244.1006.2042-SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL A FAMÍLIAS CARENTES 

    339032-000-MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 25.250,00 

  Total --> 1.158.250,00 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrario. 
 
Município de Esperança em, 02 de junho de 2017. 

 
Nobson Pedro de Almeida 

- PREFEITO - 
 

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 206/2017 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991, 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Exonerar a Senhora ANA LÍGIA PASSOS MEIRA do exercício do cargo em 

comissão de Diretora Geral do Hospital Municipal de Esperança/HME “Dr. 
Manuel Cabral de Andrade”, Mat.: 33508, lotado na SECRETARIA DE SAÚDE 
deste município.  

Esperança/PB, em 1º de junho de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 207/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 62-V; e 
demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Destituir, ex officio, a Enfermeira JACINTA TAVARES VIEIRA, Mat. nº 25736, 

lotada na Secretaria de Saúde, do exercício do cargo em comissão de Secretária 
de Saúde. 

Esperança/PB, em 1º de junho de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 208/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991; 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Nomear a Senhora ANA LÍGIA PASSOS MEIRA para exercer o cargo em 

comissão de Secretária de Saúde, lotada na Secretaria de Saúde deste 
Município. 

Esperança/PB, em 1º de junho de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 209/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991, 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Designar a Enfermeira JACINTA TAVARES VIEIRA, Mat.: 25736, lotada na 

Secretaria de Saúde, para exercer suas atribuições no Serviço de Atendimento 
Móvel de Urgência/SAMU. 

Esperança/PB, em 1º de junho de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 210/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 62-V, 

conforme Estatuto do Servidor, Lei 294/1974, arts. 105 e 117; 
RESOLVE: 
Conceder à servidora CANDICE DA SILVA PALITOT, Assistente Social, Mat.: 

25924, lotada na Secretaria de Assistência e Serviço Social deste município, 
LICENÇA SEM VENCIMENTOS, por 02 (dois) anos, conforme Processo 175/2017. 

Esperança/PB, em 1º de junho de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 211/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 78-X, 
conforme Estatuto do Servidor, Lei 294/1974, art. 121; 

RESOLVE: 
Conceder a servidora EDLEUSA CÂMARA RODRIGUES, Auxiliar de Serviços 

Diversos, Mat.: nº 25252, lotada na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto 
deste município, LICENÇA-PRÊMIO, por 06 (seis) meses, conforme Processo nº 
200, de 27 de abril de 2017. 

Esperança/PB, em 1º de junho de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 212/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991, 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Designar a Enfermeira ACIRLENY DA SILVA MORAIS, Mat.: 2374, lotada na 

Secretaria de Saúde deste município, para exercer o cargo em comissão de 
Diretor Geral do Hospital Municipal. 

Esperança/PB, em 1º de junho de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 213/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991, 
e demais dispositivos legais. 

Considerando a Licença sem Vencimentos concedida, conforme Processo 
026/2017, através da Portaria 170, de 1º de abril de 2017; 

RESOLVE: 
REVOGAR a Portaria 044/2017, ex tunc, de designação do Senhor Paulo 

Henriques Ferreira Porto, Mat.: 28069, para a Coordenação de Enfermagem do 
Hospital Municipal de Esperança. 

Esperança/PB, em 1º de junho de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 214/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal; de acordo com 
os arts. 67 e 71-III, da Lei Complementar 03/1991; o art. 14-§7º da Lei Municipal 
1.182/2006; e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Exonerar, para efeito de Aposentadoria por Invalidez, a Odontóloga AILA 

DE ARAÚJO LEITE NEVES, Mat.: 25226, lotada na SECRETARIA DE SAÚDE deste 
município, conforme Processo nº 0123/2017. 

Esperança/PB, em 1º de junho de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 215/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991, 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Exonerar a Enfermeira KICYANA SILVA LACERDA, lotada na Secretaria de 

Saúde deste município sob a matrícula nº 25737, conforme Processo 
Administrativo nº 206, de 04 de maio de 2017.  

Esperança/PB, em 1º de junho de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 216/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991, 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Exonerar a Farmacêutica PAULA GERMANA ALEXANDRE BARBOSA, 

lotada na Secretaria de Saúde deste município sob a matrícula nº 2246, 
conforme Processo Administrativo nº 019, de 16 de janeiro de 2017.  

Esperança/PB, em 1º de junho de 2017. 



 QUINZENÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA 

 
 PUBLICAÇÃO DOS ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

Ano I • Nº 001 • De 01/06 a 15/06/2017 • Criado pela Lei Municipal nº 291, de 26 de Maio de 2017 • QUINTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2017. 

 

3 

Nóbson Pedro de Almeida 
PREFEITO 

PORTARIA Nº 217/2017 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991, 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Exonerar a Auxiliar de Enfermagem POLYANA MAGNA LIMA DIAS, lotada 

na Secretaria de Saúde deste município sob a matrícula nº 27793, conforme 
Processo Administrativo nº 018, de 16 de janeiro de 2017.  

Esperança/PB, em 1º de junho de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 218/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 76-II-b, e 
demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Relotar o Senhor JOSÉ VALMIR DO CARMO JOÃO, Auxiliar de Serviços 

Diversos, Mat.: 1988, ora lotado na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto 
para, doravante, exercer suas atribuições na SECRETARIA DE OBRAS, 
URBANISMO E TRANSPORTES. 

Esperança/PB, em 1º de junho de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 219/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 76-II-b, e 
demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Relotar a Senhora SANARA KÉCIA DE ANDRADE OLIVEIRA, Auxiliar de 

Serviços Diversos, Mat.: 27946, ora lotada na Secretaria de Saúde para, 
doravante, exercer suas atribuições na SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. 

Esperança/PB, em 1º de junho de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 220/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991, 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Designar a Senhora BRUNA DE OLIVEIRA FREIRE, Enfermeira, Mat.: 33486, 

lotada na Secretaria de Saúde deste município, para a Coordenação de 
Enfermagem do Hospital Municipal de Esperança/HME. 

Esperança/PB, em 1º de junho de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 221/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 62-V; 
conforme a Lei nº 991/2001, arts. 11 e 15, alterado pela Lei nº 113/2012; a 
Resolução Federal nº 453/2012, e demais disposições legais. 

Considerando a mudança de titularidade do cargo de Secretário de Saúde, 
conforme portarias nº 207 e nº 208, de 1º de junho de 2017; 

RESOLVE: 
Retificar a Portaria nº 072, de 02 de janeiro de 2017, de nomeação dos 

membros do CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE deste Município, Biênio 
2016/2017, que passa a ser assim constituído: 

REPRESENTAÇÃO TITULARES SUPLENTES 

Governo Municipal: Secretaria de 
Saúde 

Ana Lígia Passos Meira 
Lanísia Bianca Passos de 
O. Cunha 

Prestadores de Serviços de Saúde 
conveniados com o SUS: (ARPE - 
HME) 

Mª da Glória Gomes 
Ferreira 

Paula Andreia Ferreira 
Porto 

Trabalhadores da Área de Saúde: 
ACS 
Média Complexidade - Atenção 
Básica 

Maria de Fátima 
Patrício de Souza 
Paulo César Gouveia de 
Lima 

Clara Audiane da Costa 
Granjeiro 
Maria Elionete Batista da 
Silva 

Usuários do SUS: CARDAME 
Associações comunitárias da Zona 
Rural 

Edmilson Freire de 
Araújo 

Luzia de Fátima dos 
Santos Pedrosa 

Assentamento Cícero Romano I 
Associações comunitárias da Zona 
Urbana: 

Jandira Pereira da Silva 
Silvana Santino dos 
Santos 

Entidades Religiosas: (Paróquia) 
Karolayne da Silva 
Barbosa 

Luan Costa do 
Nascimento 

Sindicato dos Trabalhadores 
Rurais 

Alexandre Carlos Lira José de Assis Sousa 

 
Esperança/PB, em 1º de junho de 2017. 

Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 222/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 62-V; e 
demais dispositivos legais. 

Considerando a Portaria nº 207, de destituição da servidora abaixo da 
condição de Secretária de Saúde, com efeito na Portaria nº 221, de 
recomposição do Conselho Municipal de Saúde; 

RESOLVE: 
Destituir, ipso facto, a Senhora JACINTA TAVARES VIEIRA, Enfermeira, 

Mat. nº 25736, lotada na Secretaria de Saúde, da condição de Conselheira de 
Saúde. 

Esperança/PB, em 1º de junho de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 223/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991, 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Designar a Assistente Social TÁSSIA EVENLY ANGEL LEAL, Mat.: 28546, 

lotada na Secretaria de Saúde deste município, para exercer suas atribuições no 
Centro de Atenção Psicossocial/CAPS. 

Esperança/PB, em 1º de junho de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 224/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal; de acordo com 
os arts. 67 e 71-III, da Lei Complementar 03/1991; o art. 14-§7º da Lei Municipal 
1.182/2006; e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Exonerar, para efeito de Aposentadoria por Tempo de Contribuição, o 

Vigilante JOSÉ FERREIRA COSTA, Mat.: 1409, lotado na SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO deste município, conforme Processo nº 
062/2016. 

Esperança/PB, em 1º de junho de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 225/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal; de acordo com 
os arts. 67 e 71-III, da Lei Complementar 03/1991; o art. 14-§7º da Lei Municipal 
1.182/2006; e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Exonerar, para efeito de Aposentadoria por Tempo de Contribuição, a 

Professora MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO SILVA, Mat.: 321, lotada na 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO deste município, 
conforme Processo nº 034/2016. 

Esperança/PB, em 1º de junho de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 226/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal; de acordo com 
os arts. 67 e 71-III, da Lei Complementar 03/1991; o art. 14-§7º da Lei Municipal 
1.182/2006; e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Exonerar, para efeito de Aposentadoria por Invalidez, o Médico Psiquiatra 

VAUMIR DO NASCIMENTO FERNANDES, Mat.: 25415, lotado na SECRETARIA DE 
SAÚDE deste município, conforme Processo nº 157/2017. 

Esperança/PB, em 1º de junho de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 227/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V e 86 e 
demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Disponibilizar a Senhora FÁBIA JUCELY LOPES LAURENTINO, ocupante do 

cargo efetivo de Professora Mag. A3, Mat.: 2265, lotada na Secretaria de 
Educação, Cultura e Desporto, para a Prefeitura Municipal de Campina Grande, 
em regime de permuta com a servidora daquela Prefeitura FABIANA MARINHO 
BERNARDINO, com ônus para os respectivos órgãos de origem, retroativo ao 
dia 24 de maio de 2017. 

Esperança/PB, em 1º de junho de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 228/2017 



 QUINZENÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA 

 
 PUBLICAÇÃO DOS ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

Ano I • Nº 001 • De 01/06 a 15/06/2017 • Criado pela Lei Municipal nº 291, de 26 de Maio de 2017 • QUINTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2017. 

 

4 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991, 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Designar a Auxiliar de Serviços Diversos MARIA GORETH DINIZ DA PENHA, 

Mat.: 1536, lotada na Secretaria de Saúde deste município, para exercer suas 
atribuições na Policlínica “Dra. Fabiana Honorato Grangeiro Calandrini”. 

Esperança/PB, em 1º de junho de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 229/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 62-V, 
conforme Estatuto do Servidor, Lei 294/1974, arts. 105 e 117; 

RESOLVE: 
Conceder à Veterinária SORAIA VITAL JUSTINIANO, Mat.: 25698, lotada na 

Secretaria de Agricultura, Recursos Hídricos e Meio-ambiente deste município, 
LICENÇA SEM VENCIMENTOS, por 01 (um) ano, conforme Processo nº 097/2017. 

Esperança/PB, em 1º de junho de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 230/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991, 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Exonerar, por falecimento, o Senhor BONIFÁCIO DE LUNA LINS, Vigilante 

lotado na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO deste 
município, sob a matrícula nº 1460.  

Esperança/PB, em 1º de junho de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 231/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 78-X, 
conforme Estatuto do Servidor, Lei 294/1974, art. 121; 

RESOLVE: 
Conceder ao Professor MÁRIO CÉSAR ATAÍDE PEREIRA, Mat.: nº 1599, 

lotado na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto deste município, 
LICENÇA-PRÊMIO, por 06 (seis) meses, conforme Processo nº 1628, de 06 de 
outubro de 2016. 

Esperança/PB, em 1º de junho de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 232/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 62-V, 
conforme Estatuto do Servidor, Lei 294/1974, arts. 105 e 117; 

RESOLVE: 
Conceder ao Motorista ALCIDES DE SOUZA G. FILHO, Mat.: 2304, lotado na 

Secretaria de Educação, Cultura e Desporto deste município, LICENÇA SEM 
VENCIMENTOS, por 02 (dois) anos, conforme Processo nº 244/2017. 

Esperança/PB, em 1º de junho de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 233/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991, 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Designar a Agente Administrativa ANA MARIA DOS SANTOS BENTO, Mat.: 

91, lotada na Secretaria de Saúde deste município, para exercer suas 
atribuições na UBSF “Eliete Dantas de Andrade”, da Comunidade São José. 

Esperança/PB, em 1º de junho de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 234/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991, 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Designar a Auxiliar de Enfermagem FABIANA PATRÍCIA NOGUEIRA 

SANTOS, Mat.: 2263, lotada na Secretaria de Saúde deste município, para 
exercer suas atribuições na UBSF “Maria Vieira da Silva”, do Distrito de 
Massabielle. 

Esperança/PB, em 1º de junho de 2017. 

Nóbson Pedro de Almeida 
PREFEITO 

PORTARIA Nº 235/2017 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991, 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Designar a Enfermeira ADRIANA SELIS DE SOUZA, Mat.: 25745, lotada na 

Secretaria de Saúde deste município, para exercer suas atribuições no Hospital 
Municipal de Esperança/HME “Dr. Manuel Cabral de Andrade”. 

Esperança/PB, em 1º de junho de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 236/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991, 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Designar a Enfermeira CRISTIANA PASSOS DE OLIVEIRA, Mat.: 2251, lotada 

na Secretaria de Saúde deste município, para exercer suas atribuições na UBSF 
“José Joubert Alcoforado Costa”, da Comunidade São Francisco. 

Esperança/PB, em 1º de junho de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 237/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991, 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Designar a Enfermeira KAMILLA PATRÍCIO LACERDA, Mat.: 26251, lotada 

na Secretaria de Saúde deste município, para exercer suas atribuições na 
Unidade Básica de Saúde da Família da Comunidade Logradouro. 

Esperança/PB, em 1º de junho de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 238/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991, 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Designar a Enfermeira REJANE DA SILVA CALDAS, Mat.: 2268, lotada na 

Secretaria de Saúde deste município, para exercer suas atribuições na UBSF 
“Maria Vieira da Silva”, do Distrito de Massabielle. 

Esperança/PB, em 1º de junho de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 239/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991, 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Designar a Telefonista PARÍCIA SILVESTRE BATISTA, Mat.: 1253, lotada na 

Secretaria de Saúde deste município, para exercer suas atribuições na UBSF 
“Padre Damião Ferreira dos Santos”, da Comunidade Belo Jardim. 

Esperança/PB, em 1º de junho de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 241/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991; e 
demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Nomear os membros abaixo para comporem o Grupo de Trabalho 

Intersetorial Municipal (GTI-M) do Programa Saúde na Escola (PSE) para o biênio 
2017/2018, conforme art. 7º da Portaria Interministerial nº 1.055, de 25 de abril de 
2017. 

Nº NOME CARGO/FUNÇÃO/REPRESENTAÇÃO 

01 ADRIANA VITAL DUARTE Coordenadora de Planejamento em Saúde 

02 ANA LÍGIA PASSOS MEIRA Secretária de Saúde 

03 ENIEDJA ARAÚJO CÂMARA LIMA Coordenadora da Saúde Bucal 

04 ERIVALDO DA SILVA BARBOSA Representante dos Alunos 

05 GABRIELLY DE OLIVEIRA CUNHA Coordenadora da Atenção Básica 

06 JUCÉLIA RODRIGUES DOS SANTOS Representante dos Educadores 

07 LANÍSIA BIANCA PASSOS O. CUNHA Subsecretária de Saúde 

08 LILIANA Mª FERREIRA MONTEIRO Coordenadora de Educação em Saúde 



 QUINZENÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA 

 
 PUBLICAÇÃO DOS ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

Ano I • Nº 001 • De 01/06 a 15/06/2017 • Criado pela Lei Municipal nº 291, de 26 de Maio de 2017 • QUINTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2017. 

 

5 

09 MAÍSA LIMA BATISTA Coordenadora do NASF 

10 Mª CARMEN DE SOUZA SILVA Representante da Comunidade 

11 Mª DA CONCEIÇÃO ACIOLI BRILHANTE Secretária de Educação 

12 MICHAEL LOPES DA SILVA Subsecretário de Educação 

13 TÂNIA Mª SILVA BEZERRA Representante dos Diretores Escolares 

14 WALLYSON RODRIGUES MEDEIROS Representante dos Programas da Educação 

Esperança/PB, em 1º de junho de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 242/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991; 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Designar a Odontóloga ENIEDJA ARAÚJO CAMARA LIMA, servidora 

federal à disposição, para a Coordenação da Saúde Bucal deste município; ex 
tunc, retifica a Portaria nº 073, de 02 de Janeiro de 2017.  

Esperança/PB, em 1º de junho de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
 

CONTRATOS 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 550/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
JOELSON FERREIRA DA SILVA (CPF: 690.762.944.53) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
JOELSON FERREIRA DA SILVA (CPF: 690.762.944.53) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de AGENTE 
ADMINISTRATIVO(A) CONTRATADO(A) na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto; 
caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 
1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 01.06.2017 a 01.07.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 551/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
LUCIANO ANDRÉ DA SILVA (CPF: 884.651.104.25) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
LUCIANO ANDRÉ DA SILVA (CPF: 884.651.104.25) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de AGENTE 
ADMINISTRATIVO(A) CONTRATADO(A) na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto; 
caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 
1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 01.06.2017 a 01.07.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 552/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
ADRIANA MACEIÓ DE MELO (CPF: 102.765.394.43) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
ADRIANA MACEIÓ DE MELO (CPF: 102.765.394.43) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DIVERSOS CONTRATADO(A) na EMEF “Olímpia Souto”, substituindo Edileusa Câmara 
Rodrigues, de Licença-prêmio; caracterizados como de Excepcional Interesse Público, 
conforme a Lei Municipal nº 1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 01.06.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 553/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
JOSÉ GONÇALVES DA SILVA (CPF: 424.319.644.34) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
JOSÉ GONÇALVES DA SILVA (CPF: 424.319.644.34) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DIVERSOS CONTRATADO(A) na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto; 
caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 
1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 01.06.2017 a 01.07.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 554/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
MIKAELLE ROSSANE DUARTE DOS SANTOS VITAL (CPF: 079.113.114.98) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
MIKAELLE ROSSANE DUARTE DOS SANTOS VITAL (CPF: 079.113.114.98) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de FISIOTERAPEUTA 
CONTRATADO(A) na Policlínica “Dra. Fabiana Honorato Grangeiro Calandrini”; 
caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 
1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga horária de 30h/semana. 
Período: 01.06.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 937,00/Mês (Insalubridade) 
 CREFITO 228936-F PB 
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 555/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
CYNTHIA KALINE CARNEIRO DANTAS (CPF: 038.414.014.90) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
CYNTHIA KALINE CARNEIRO DANTAS (CPF: 038.414.014.90) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de ODONTÓLOGO(A) 
CONTRATADO(A) no Centro de Especialidades Odontológicas/CEO “Severino Ramos 
Pereira Dr. Nino”; caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei 
Municipal nº 1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga horária de 30h/semana. 
Período: 01.06.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 937,00/Mês (Insalubridade/Produtividade) 

 CRO 3818 PB 
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 556/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
ROBERTO DA CUNHA FREIRE (CPF: 080.644.984.57) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
ROBERTO DA CUNHA FREIRE (CPF: 080.644.984.57) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de OPERADOR(A) DE 
MOTONIVELADORA CONTRATADO(A) na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto; 
caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 
1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 01.06.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
 CNH: 06855532186 
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 557/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
ADRIANO FARIAS DA SILVA (CPF: 106.352.194.76) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
ADRIANO FARIAS DA SILVA (CPF: 106.352.194.76) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de PROFESSOR(A) A1N1 
CONTRATADO(A) na EMEF “Fabrício Batista de Araújo”, do Distrito de São Miguel; 
caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 
1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga horária de 30h/semana. 
Período: 01.06.2017 a 01.07.2017 Valor: R$ 1.724,10/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 558/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
FELIPE RODRIGUES DE ARAÚJO (CPF: 096.965.304.20) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
FELIPE RODRIGUES DE ARAÚJO (CPF: 096.965.304.20) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de PROFESSOR(A) A1N1 
CONTRATADO(A) na EMEF “Fabrício Batista de Araújo”, do Distrito de São Miguel; 
caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 
1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga horária de 30h/semana. 
Período: 01.06.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 1.724,10/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 559/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
MARIA DA CONCEIÇÃO ANDRADE SILVA (CPF: 980.611.604.63) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
MARIA DA CONCEIÇÃO ANDRADE SILVA (CPF: 980.611.604.63) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de PROFESSOR(A) A1N1 
CONTRATADO(A) na EMEF “Dom Manoel Palmeira da Rocha”; caracterizados como de 
Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 1.174/2005, art. 2º-§6º; com 
carga horária de 30h/semana. 
Período: 01.06.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 1.724,10/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 560/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
NATANAEL GRANGEIRO DINIZ (CPF: 054.312.604.80) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
NATANAEL GRANGEIRO DINIZ (CPF: 054.312.604.80) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de PROFESSOR(A) A2N1 
CONTRATADO(A) na Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais/APAE; caracterizados 
como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 1.174/2005, art. 2º-§6º; 
com carga horária de 30h/semana. 
Período: 01.06.2017 a 01.07.2017 Valor: R$ 2.068,92/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 561/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
CLÁUDIA MARIA CHAGAS RODRIGUES SILVA (CPF: 691.331.074.91) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
CLÁUDIA MARIA CHAGAS RODRIGUES SILVA (CPF: 691.331.074.91) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de PROFESSOR(A) 
CONTRATADO(A) na EMEF “José Souto”, pelo Programa de Educação de Jovens e 
Adultos/EJA, de acordo com a Resolução nº 48/2012-FNDE; com carga horária de 20 (vinte) 
horas-aula/semana. 
Período: 01.06.2017 a 31.12.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 562/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
JOSÉ ANDRÉ SILVA (CPF: 374.342.254.91) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
JOSÉ ANDRÉ SILVA (CPF: 374.342.254.91) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de PROFESSOR(A) 
CONTRATADO(A) na EMEF “José Souto”, pelo Programa de Educação de Jovens e 
Adultos/EJA, de acordo com a Resolução nº 48/2012-FNDE; com carga horária de 20 (vinte) 
horas-aula/semana. 
Período: 01.06.2017 a 31.12.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 563/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
MÁRCIA MARIA ROSA LEITE PASSOS (CPF: 619.637.634.91) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
MÁRCIA MARIA ROSA LEITE PASSOS (CPF: 619.637.634.91) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de PROFESSOR(A) 
CONTRATADO(A) na EMEF “Josefa Araújo Pinheiro”, pelo Programa de Educação de 
Jovens e Adultos/EJA, de acordo com a Resolução nº 48/2012-FNDE; com carga horária de 
20 (vinte) horas-aula/semana. 
Período: 01.06.2017 a 31.12.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 564/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
MARIA ERIVÂNIA TARGINO BENÍCIO (CPF: 016.843.174.28) 

Signatários: NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 



 QUINZENÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA 

 
 PUBLICAÇÃO DOS ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

Ano I • Nº 001 • De 01/06 a 15/06/2017 • Criado pela Lei Municipal nº 291, de 26 de Maio de 2017 • QUINTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2017. 

 

6 

MARIA ERIVÂNIA TARGINO BENÍCIO (CPF: 016.843.174.28) 
Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de PROFESSOR(A) 
CONTRATADO(A) na EMEF “Fabrício Batista de Araújo”, do Distrito de São Miguel, pelo 
Programa de Educação de Jovens e Adultos/EJA, de acordo com a Resolução nº 48/2012-
FNDE; com carga horária de 20 (vinte) horas-aula/semana. 
Período: 01.06.2017 a 31.12.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 565/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
SANDRA RAQUEL BARBOSA ANDRADE DE LIMA (CPF: 053.988.564.99) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
SANDRA RAQUEL BARBOSA ANDRADE DE LIMA (CPF: 053.988.564.99) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de PROFESSOR(A) 
CONTRATADO(A) na EMEF “José Souto”, pelo Programa de Educação de Jovens e 
Adultos/EJA, de acordo com a Resolução nº 48/2012-FNDE; com carga horária de 20 (vinte) 
horas-aula/semana. 
Período: 01.06.2017 a 31.12.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 566/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
TATIANE DA CONCEIÇÃO CRUZ DOS SANTOS (CPF: 106.511.974.73) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
TATIANE DA CONCEIÇÃO CRUZ DOS SANTOS (CPF: 106.511.974.73) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de PROFESSOR(A) 
CONTRATADO(A) na EMEF “Fabrício Batista de Araújo”, do Distrito de São Miguel, pelo 
Programa de Educação de Jovens e Adultos/EJA, de acordo com a Resolução nº 48/2012-
FNDE; com carga horária de 20 (vinte) horas-aula/semana. 
Período: 01.06.2017 a 31.12.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 567/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
THAYS MARA GONÇALVES DA SILVA (CPF: 092.946.154.13) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
THAYS MARA GONÇALVES DA SILVA (CPF: 092.946.154.13) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de PROFESSOR(A) 
CONTRATADO(A) na EMEF “Fabrício Batista de Araújo”, do Distrito de São Miguel, pelo 
Programa de Educação de Jovens e Adultos/EJA, de acordo com a Resolução nº 48/2012-
FNDE; com carga horária de 20 (vinte) horas-aula/semana. 
Período: 01.06.2017 a 31.12.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 568/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
WELLENGTON CHARLISON DOS SANTOS (CPF: 069.849.234.09) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
WELLENGTON CHARLISON DOS SANTOS (CPF: 069.849.234.09) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de PROFESSOR(A) 
CONTRATADO(A) na EMEF “Josefa Araújo Pinheiro”, pelo Programa de Educação de 
Jovens e Adultos/EJA, de acordo com a Resolução nº 48/2012-FNDE; com carga horária de 
20 (vinte) horas-aula/semana. 
Período: 01.06.2017 a 31.12.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 569/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
RAIMUNDO CABRAL DOS SANTOS (CPF: 853.209.947.53) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
RAIMUNDO CABRAL DOS SANTOS (CPF: 853.209.947.53) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DIVERSOS CONTRATADO(A) na Secretaria de Saúde; caracterizados como de Excepcional 
Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga horária de 
40h/semana. 
Período: 01.06.2017 a 01.07.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  

 

DISTRATOS 
 
TERMO DE EXTINÇÃO  
DO CONTRATO Nº 293/2017 

Pelo presente termo de distrato, o Prefeito NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA, 
brasileiro, divorciado, portador do RG: 962713-SSP/PB e CPF: 511.576.084.34, no 
uso de suas atribuições constitucionais, representando a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, CNPJ nº 08.993.909/0001-08, sediada na Rua 
Antenor Navarro, nº 837, Lírio Verde, na condição de CONTRATANTE; 

CONSIDERANDO o interesse do Senhor JOSÉ NOBERTO LUCENA LANDIM 
TAVARES em rescindir o Contrato Administrativo de Prestação de Serviços por 
Excepcional Interesse Público, por meio do qual se obrigava a prestar os serviços 
de MÉDICO CONTRATADO na Estratégia de Saúde da Família/UBSF da 
Comunidade Logradouro; 

RESOLVE extinguir, de forma UNILATERAL, o Contrato nº 293/2017, firmado 
em 02/02/2017 com JOSÉ NOBERTO LUCENA LANDIM TAVARES (CPF: 
021.664.173.02), brasileiro(a), portador(a) do RG: 20040291577823-SSP/CE, com 
Registro Profissional: CRM 10127 PB, residente e domiciliado(a) em Campina 
Grande/PB, Rua Denise Alves de Medeiros, 120, Sandra Cavalcante, CEP: 
58.410.743, desde então denominado CONTRATADO, com fundamento nas razões 
acima e no artigo 9º, inciso I da Lei Municipal 1.174, de 26 de agosto de 2005. 

Publique-se. 
ESPERANÇA/PB, EM 1º DE JUNHO DE 2017. 

NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 
PREFEITO / CONTRATANTE 

TERMO DE EXTINÇÃO  
DO CONTRATO Nº 509/2017 

Pelo presente termo de distrato, o Prefeito NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA, 
brasileiro, divorciado, portador do RG: 962713-SSP/PB e CPF: 511.576.084.34, no 
uso de suas atribuições constitucionais, representando a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, CNPJ nº 08.993.909/0001-08, sediada na Rua 
Antenor Navarro, nº 837, Lírio Verde, na condição de CONTRATANTE; 

CONSIDERANDO o interesse do Senhor ADRIANO PEREIRA ROCHA em 
rescindir o Contrato Administrativo de Prestação de Serviços por Excepcional 
Interesse Público, por meio do qual se obrigava a prestar os serviços de MÉDICO 
CONTRATADO na Estratégia de Saúde da Família/UBSF “Antonio Dias do 
Nascimento”, do Distrito de São Miguel; 

RESOLVE extinguir, de forma UNILATERAL, o Contrato nº 509/2017, firmado 
em 05/04/2017 com ADRIANO PEREIRA ROCHA (CPF: 049.285.434.32), 
brasileiro(a), portador(a) do RG: 2642522-SSP/SP, com Registro Profissional: CRM 
10506 PB, residente e domiciliado(a) em Campina Grande/PB, Rua Ernesto 
Jerônimo de Farias, 71-Ap. 403, Catolé, CEP: 58.410.268, desde então denominado 
CONTRATADO, com fundamento nas razões acima e no artigo 9º, inciso I da Lei 
Municipal 1.174, de 26 de agosto de 2005. 

Publique-se. 
ESPERANÇA/PB, EM 1º DE JUNHO DE 2017. 

NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 
PREFEITO / CONTRATANTE 

 
 

L I C I T A Ç Õ E S   &   C O N T R A T O S 
 

A V I S O S 
 

TERMO DE NOTIFICAÇÃO PARA ASSINATURA DE CONTRATO E ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS 
 
NOTIFICANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA/PB, CGC/MF nº 
08.993.909/0001-08, sito a Rua Antenor Navarro, 837 – Centro – 
ESPERANÇA/PB - CEP 58.135.000. 
NOTIFICADO (a): ISPTEC SISTEMAS DE COMUNICAÇÃO EIRELI ME – Rua Paulo 
de Frontin, 175 – José Pinheiro – Campina Grande/PB - CNPJ nº 14.599.034/0001-
59. 
Com base no item 15.1 - do Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 0032/2017, 
da qual a Notificada teve sua proposta homologada vencedora, para 
Contratação de serviços especializados de Internet banda larga via fibra optica  
para atender as necessidades desta Edilidade - “comunicamos que o 
representante legal da notificada, na condição de futura contratada, terá um 
prazo improrrogável de 03 (três) dias úteis, contados da data desta 
convocação, para assinar o Contrato, nos termos e condições preconizadas pelo 
Art. 64 da Lei Federal nº 8.666/93, sob pena de perda do direito à contratação, 
sem prejuízo das sanções previstas no edital licitatório.” 
Diante do exposto, o (a) representante legal ou procurador (a) legalmente 
constituído pela empresa, deverá comparecer munido de Documentos 
comprobatórios, Identidade e CPF, junto ao Departamento Licitações e 
Contratos desta Prefeitura, situada à Rua Antenor Navarro, 837 – 1º andar - 
Centro, no horário de 08h00min as 12h00min, para assinar o referido contrato.  

Esperança/PB, 31 de maio de 2017.  
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA 

Prefeito Municipal. 
CHAMADA PÚBLICA DE COMPRA Nº 00001/2017 
Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de Licitação, 
Chamada Pública de Compra objetivando: CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2017, 
PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR 
PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR COM DISPENSA DE LICITAÇÃO, CONFORME LEI 
Nº 11.947 DE 16/06/2009 E RESOLUÇÃO Nº 26 DO FNDE DE 17/06/2013. Os 
interessados deverão apresentar envelope contendo a documentação e 
respectiva propositura até as 09h00min do dia 03 de Julho de 2017, na sala da 
referida comissão, sediada na Rua Antenor Navarro, 837 - Centro - Esperança - 
PB. Neste mesmo local, data e horário será realizada a sessão pública para 
abertura do respectivo envelope. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, 
legislação e normas pertinentes. Informações: no horário das 08h00min Às 
12h00min dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3361-3801. E-
mail: cpl@esperanca.pb.gov.br.  

Esperança - PB, 08 de Junho de 2017.  
GUTENBERG DANTAS DA SILVA  

- Presidente da Comissão 
AVISO DE CANCELAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 00001/2017 
A Comissão Permanente de Licitação comunica o cancelamento da sessão 
pública das 09:00 hs do dia 09 de Junho de 2017, destinada ao recebimento das 
propostas relativas a Tomada de Preços nº 00001/2017, que objetiva: 
Contratação de Empresa especializada em serviços de engenharia, para 

mailto:cpl@esperanca.pb.gov.br


 QUINZENÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA 

 
 PUBLICAÇÃO DOS ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

Ano I • Nº 001 • De 01/06 a 15/06/2017 • Criado pela Lei Municipal nº 291, de 26 de Maio de 2017 • QUINTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2017. 

 

7 

execução de serviços de drenagem e pavimentação de diversas ruas do 
Município de Esperança. Justificativa: Razões de interesse público. 
Informações: no horário das 08h00min Às 12h00min dos dias úteis, no seguinte 
endereço - Rua Antenor Navarro, 837 - Centro - Esperança - PB. Telefone: (83) 
3361-3801..E-mail: cpl@esperanca.pb.gov.br.  

Esperança - PB, 09 de Junho de 2017.  
GUTENBERG DANTAS DA SILVA  

- Presidente da Comissão 
RESULTADO FASE HABILITAÇÃO - CONVITE Nº 00001/2017 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO 
CIVIL, DESTINADO A REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES 
ODONTOLÓGICAS DO MUNICIPIO DE ESPERANÇA/PB. 
LICITANTES HABILITADOS: 
- COSTA L CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA - ME. 
- ESTRUCTURAL ENGENHARIA LTDA - ME. 
- MOAR CONSTRUÇÕES LTDA. 
- OLIVEIRA CUNHA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA - ME. 
LICITANTE INABILITADO: 
- TRABES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP. 
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos termos 
do Art. 109, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. Comunica-se que, em 
não havendo interposição de recursos, a sessão pública para abertura dos 
envelopes Proposta de Preços será realizada no dia 19/06/2017, às 09:00 horas, 
no mesmo local da primeira reunião. Maiores informações poderão ser obtidas 
junto a Comissão Permanente de Licitação, Rua Antenor Navarro, 837 - Centro - 
Esperança - PB, no horário das 08h00min Às 12h00min dos dias úteis. Telefone: 
(83) 3361-3801. 
Email: cpl@esperanca.pb.gov.br.  

Esperança - PB, 07 de Junho de 2017.  
GUTENBERG DANTAS DA SILVA  

- Presidente da Comissão 
TOMADA DE PREÇOS Nº 00002/2017 
Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de Licitação, 
sediada na Rua Antenor Navarro, 837 - Centro - Esperança - PB, às 09:00 horas 
do dia 04 de Julho de 2017, licitação modalidade Tomada de Preços, do tipo 
menor preço, para: Ampliação e Reforma da UBSF Belo Jardim e UBSF 
Massabiele. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Informações: no horário das 
08h00min Às 12h00min dos dias úteis, no endereço supracitado. 
Telefone: (83) 3361-3801. 
Email: cpl@esperanca.pb.gov.br 
Edital: https://portal.tce.pb.gov.br/aplicativos/sagres/ 

Esperança - PB, 08 de Junho de 2017 
GUTENBERG DANTAS DA SILVA  

- Presidente da Comissão 
TOMADA DE PREÇOS Nº 00003/2017 
Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de Licitação, 
sediada na Rua Antenor Navarro, 837 - Centro - Esperança - PB, às 12:00 horas 
do dia 04 de Julho de 2017, licitação modalidade Tomada de Preços, do tipo 
menor preço, para: Ampliação e reforma do PSF Portal, PSF São Miguel e PSF 
São Francisco, no município de Esperança/PB. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. Informações: no horário das 08h00min Às 12h00min dos 
dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3361-3801. Email: 
cpl@esperanca.pb.gov.br Edital: https://portal.tce.pb.gov.br/aplicativos/sagres/  

Esperança - PB, 08 de Junho de 2017  
GUTENBERG DANTAS DA SILVA  

- Presidente da Comissão 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00038/2017 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, 
sediada na Rua Antenor Navarro, 837 - Centro - Esperança - PB, às 09h00min do 
dia 27 de Junho de 2017, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor 
preço, para: AQUISIÇÃO PARCELADA DE RECARGAS DE GÁS DE COZINHA - GLP 
PARA ATENDER A DEMANDA DE DIVERSAS SECRETARIAS DESTE MUNICIPIO. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
10.520/02 e Decreto Municipal nº 1.459/07. Informações: no horário das 
08h00min Às 12h00min dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 
3361-3801. E-mail: cpl@esperanca.pb.gov.br.  
Edital: https://portal.tce.pb.gov.br/aplicativos/sagres/.  

Esperança - PB, 13 de Junho de 2017.  
JUVENCIO RODRIGUES NETO - Pregoeiro Oficial 

 

H O M O L O G A Ç Õ E S 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00036/2017 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00036/2017, 
que objetiva: AQUISIÇAO PARCELADA DE PNEUS, CAMARAS DE AR E 
PROTETORES DESTINADOS A FROTA DE VEÍCULOS E MAQUINAS DESTE 
MUNICIPIO; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor 

de: NORDESTE COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA - R$ 386.978,00. 
Esperança - PB, 12 de Junho de 2017. NOBSON PEDRO DE ALMEIDA - Prefeito 
 

R A T I F I C A Ç Õ E S  &  A D J U D I C A Ç Õ E S 
 
RATIFICAÇÃO - ADESÃO A REGISTRO DE PREÇO Nº AD00010/2017 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que 
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Adesão a Registro de Preço nº AD00010/2017, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS; RATIFICO o correspondente procedimento em favor de: W3 
ENTRETENIMENTO, LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP - R$ 331.770,00. 

Esperança - PB, 07 de Junho de 2017 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA - Prefeito 

INEXIGIBILIDADE Nº IN00017/2017 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que 
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Inexigibilidade de Licitação nº IN00017/2017, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
ATRAÇÃO ARTISTICA " ELIANE A RAINHA DO FORRÓ"; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: F IVO DE MACEDO 
PRODUCAO DE EVENTOS E FESTAS - EIRELI - ME - R$ 45.000,00. 

Esperança - PB, 07 de Junho de 2017 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA - Prefeito 

INEXIGIBILIDADE Nº IN00018/2017 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que 
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Inexigibilidade de Licitação nº IN00018/2017, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
ATRAÇÃO ARTISTICA " WALKIRIA SANTOS"; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: VALKYRIA BEZERRA SANTOS 
03081641489 - R$ 30.000,00. 

Esperança - PB, 02 de Junho de 2017 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA – Prefeito 

INEXIGIBILIDADE Nº IN00019/2017 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que 
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Inexigibilidade de Licitação nº IN00019/2017, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
ATRAÇÃO ARTISTICA " JORGE DE ALTINHO"; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: JORGE DE ALTINHO A. ASSUNÇÃO 
PRODUÇÕES ARTISTICAS - ME - R$ 45.000,00. 

Esperança - PB, 02 de Junho de 2017 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA - Prefeito 

DISPENSA Nº DV00019/2017 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que 
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Dispensa de Licitação nº DV00019/2017, que objetiva: CONTRATAÇAO DE 
EMPRESA PARA MINISTRAR CURSO DE CONDUTOR DE VEÍCULOS DE 
TRANSPORTE ESCOLAR COM 50 HORAS/AULAS PARA 25 PARTICIPANTES 
DESTE MUNICIPIO; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o 
seu objeto a: SENAT SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE 
- R$ 4.500,00.  

Esperança - PB, 13 de Junho de 2017.  
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA - Prefeito 

INEXIGIBILIDADE Nº IN00020/2017 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que 
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Inexigibilidade de Licitação nº IN00020/2017, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
ATRAÇÃO ARTISTICA " OS GONZAGAS"; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: GZS PRODUÇÕES MUSICAIS LTDA - 
ME - R$ 15.000,00. 

Esperança - PB, 02 de Junho de 2017 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA - Prefeito 

INEXIGIBILIDADE Nº IN00021/2017 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que 
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Inexigibilidade de Licitação nº IN00021/2017, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE PRODUÇÃO ARTISTICA, PARA SEREM UTILIZADOS NO SÃO JOÃO 
2017; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: S2 
PRODUOES MUSICAIS E EVENTOS LTDA - ME - R$ 179.000,00. 

Esperança - PB, 09 de Junho de 2017 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA – Prefeito 

 

A D I T I V O S 
 
CONTRATO Nº 00170/2015 
EXTRATO DO 04 ADITIVO CONTRATUAL DE PRAZO 
OBJETO: Aditivo de prazo do contrato original 00170/2015, nos termos do art. 
57, § 1º, II da Lei nº 8.666/93, com novo prazo para 01/12/2017. 
PARTES: Prefeitura Municipal de Esperança - PB, (CONTRATANTE) e 
CONCRENOR CONSTRUÇÕES DO NORDESTE LTDA, inscrito no CNPJ sob nº 
10.744.571/0001-94 (CONTRATADA). 



 QUINZENÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA 

 
 PUBLICAÇÃO DOS ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

Ano I • Nº 001 • De 01/06 a 15/06/2017 • Criado pela Lei Municipal nº 291, de 26 de Maio de 2017 • QUINTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2017. 

 

8 

DISPOSIÇÕES FINAIS: Todas as demais cláusulas contratuais permaneceram as 
mesmas. Publique-se e Cumpra-se. 

Esperança, 02 de junho de 2017. 
Nobson Pedro de Almeida 

Prefeito 
CONTRATO Nº 00171/2015 
EXTRATO DO 04 ADITIVO CONTRATUAL DE PRAZO 
OBJETO: Aditivo de prazo do contrato original 00171/2015, nos termos do art. 
57, § 1º, II da Lei nº 8.666/93, com novo prazo para 01/12/2017. 
PARTES: Prefeitura Municipal de Esperança - PB, (CONTRATANTE) e LL 
CONSTRUÇÕES DO BRASIL EIRELI - ME, inscrito no CNPJ sob nº 12.252.018/0001-
60 (CONTRATADA). 
DISPOSIÇÕES FINAIS: Todas as demais cláusulas contratuais permaneceram as 
mesmas. Publique-se e Cumpra-se. 

Esperança, 02 de junho de 2017. 
Nobson Pedro de Almeida 

Prefeito 
CONTRATO Nº 10219/2014 
EXTRATO DO 05 ADITIVO CONTRATUAL DE PRAZO 
OBJETO: Aditivo de prazo do contrato original 10219/2014, nos termos do art. 
57, § 1º, II da Lei nº 8.666/93, com novo prazo para 28/11/2017. 
PARTES: Prefeitura Municipal de Esperança - PB, (CONTRATANTE) e AGAPE 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA – ME, inscrito no CNPJ sob 
nº 18.787.691/0001-80 (CONTRATADA). 
DISPOSIÇÕES FINAIS: Todas as demais cláusulas contratuais permaneceram as 
mesmas. Publique-se e Cumpra-se. 

Esperança, 01 de junho de 2017. 
Nobson Pedro de Almeida 

Prefeito 
CONTRATO Nº 10220/2014 
EXTRATO DO 05 ADITIVO CONTRATUAL DE PRAZO 
OBJETO: Aditivo de prazo do contrato original 10220/2014, nos termos do art. 
57, § 1º, II da Lei nº 8.666/93, com novo prazo para 28/11/2017. 
PARTES: Prefeitura Municipal de Esperança - PB, (CONTRATANTE) e AGAPE 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA – ME, inscrito no CNPJ sob 
nº 18.787.691/0001-80 (CONTRATADA). 
DISPOSIÇÕES FINAIS: Todas as demais cláusulas contratuais permaneceram as 
mesmas. Publique-se e Cumpra-se. 

Esperança, 01 de junho de 2017. 
Nobson Pedro de Almeida 

Prefeito 
 

E X T R A T O S 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE INTERNET BANDA 
LARGAVIA FIBRA OPTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA 
EDILIDADE. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00032/2017. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Esperança: 02.004 - SECETARIA 
DE ADMINISTRAÇAO 02004.04.122.2001.2005 - MANUTENÇÃO DAS ATIVID DA 
ADMINISTRAÇÃO 33.90.39.00.00 000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURIDICA 02.007 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 02007.12.361.1003.2015 
- MANUT DAS ATIV DO ENSINO FUNDAMENTAL MDE 33.90.39.00.00 001 - 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 09.009 - FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE 09009.10.301.2001.2030 - MANUT DAS ATIV DO 
SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE 33.90.39.00.00 002 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 33.90.39.00.00 014 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: 
CT Nº 00124/2017 - 31.05.17 - ISPTEC SISTEMAS DE COMUNICACAO EIRELI - ME - 
R$ 25.200,00 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÃO ARTISTICA “JORGE DE ALTINHO". 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00019/2017. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Esperança: 02.013 - SECRETÁRIA 
DE COMUNICAÇÃO, EVENTOS E TURISMO 23.695.1014.2054 - REALIAZAÇÃO DE 
EVENTOS SOCIAIS E DE TURISMO 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA - 000 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: 
CT Nº 00126/2017 - 02.06.17 - JORGE DE ALTINHO A. ASSUNÇÃO PRODUÇÕES 
ARTISTICAS - ME - R$ 45.000,00 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÃO ARTISTICA “OS GONZAGAS". 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00020/2017. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Esperança: 02.013 - SECRETÁRIA 
DE COMUNICAÇÃO, EVENTOS E TURISMO 23.695.1014.2054 - REALIAZAÇÃO DE 
EVENTOS SOCIAIS E DE TURISMO 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA - 000 

VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: 
CT Nº 00127/2017 - 02.06.17 - GZS PRODUÇÕES MUSICAIS LTDA - ME - R$ 
15.000,00 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÃO ARTISTICA “ELIANE A RAINHA DO 
FORRÓ". 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00017/2017. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Esperança: 02.013 - SECRETÁRIA 
DE COMUNICAÇÃO, EVENTOS E TURISMO 23.695.1014.2054 - REALIAZAÇÃO DE 
EVENTOS SOCIAIS E DE TURISMO 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA - 000 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: 
CT Nº 00131/2017 - 07.06.17 - F IVO DE MACEDO PRODUCAO DE EVENTOS E 
FESTAS - EIRELI - ME - R$ 45.000,00 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÃO ARTISTICA “WALKIRIA SANTOS". 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00018/2017. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Esperança: 02.013 - SECRETÁRIA 
DE COMUNICAÇÃO, EVENTOS E TURISMO 23.695.1014.2054 - REALIAZAÇÃO DE 
EVENTOS SOCIAIS E DE TURISMO 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA - 000 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: 
CT Nº 00132/2017 - 02.06.17 - VALKYRIA BEZERRA SANTOS 03081641489 - R$ 
30.000,00 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS. 
FUNDAMENTO LEGAL: Adesão a Registro de Preço nº AD00010/2017 - Ata de 
Registro de Preços nº 2.05.006/2017, decorrente do processo licitatório 
modalidade Pregão Presencial nº 25015/2017, realizado pelo FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CAMPINA GRANDE. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Esperança: 02.013 - SECRETÁRIA 
DE COMUNICAÇÃO, EVENTOS E TURISMO 23.695.1014.2054 - REALIAZAÇÃO DE 
EVENTOS SOCIAIS E DE TURISMO 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA - 000 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2017 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: 
CT Nº 00133/2017 - 07.06.17 - W3 ENTRETENIMENTO, LOCAÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI - EPP - R$ 331.770,00 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO ARTISTICA, PARA 
SEREM UTILIZADOS NO SÃO JOÃO 2017. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00021/2017. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Esperança: 02.013 - SECRETÁRIA 
DE COMUNICAÇÃO, EVENTOS E TURISMO 23.695.1014.2054 - REALIAZAÇÃO DE 
EVENTOS SOCIAIS E DE TURISMO 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA - 000 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: 
CT Nº 00136/2017 - 09.06.17 - S2 PRODUOES MUSICAIS E EVENTOS LTDA - ME - 
R$ 179.000,00 
 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DOS SEMÁFOROS DESTA CIDADE DE ESPERANÇA/PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00020/2017. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Esperança: 02.011 - SECRETARIA 
DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE 02011.26.782.1010.2049 - IMPL. E 
MANUT. DOS SERVIÇOS DO TRANSITO MUNICIPAL 33.90.39.00.00 000 - 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2017 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: 
CT Nº 00137/2017 - 01.06.17 - JOSE WELLIGTON FLORENCIO DE SOUZA 
08846198425 - R$ 5.250,00 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00018/2017. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÃO ARTISTICA "WALKIRIA SANTOS". 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações. 
AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Comunicação, Eventos e Turismo. 
RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 02/06/2017 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00019/2017. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÃO ARTISTICA “JORGE DE ALTINHO". 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações. 



 QUINZENÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA 

 
 PUBLICAÇÃO DOS ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

Ano I • Nº 001 • De 01/06 a 15/06/2017 • Criado pela Lei Municipal nº 291, de 26 de Maio de 2017 • QUINTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2017. 

 

9 

AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Comunicação, Eventos e Turismo. 
RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 02/06/2017. 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00020/2017. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÃO ARTISTICA “OS GONZAGAS". 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações. 
AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Comunicação, Eventos e Turismo. 
RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 02/06/2017. 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00017/2017. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÃO ARTISTICA "ELIANE A RAINHA DO 
FORRÓ". 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações. 
AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Comunicação, Eventos e Turismo. 
RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 07/06/2017 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00021/2017. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO ARTISTICA, PARA 
SEREM UTILIZADOS NO SÃO JOÃO 2017. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações. 
AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Comunicação, Eventos e Turismo. 
RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 09/06/2017 
 
REVOGAÇÃO - Tomada de Preços nº 00001/2017 
Com base nos elementos constantes do processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Tomada de Preços nº 00001/2017, que objetiva: 
Execução de serviços de drenagem e pavimentação de diversas ruas do 
Município de Esperança; REVOGO o correspondente procedimento licitatório. 
Justificativa: Razões de interesse público. 

Esperança - PB, 09 de Junho de 2017 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA - Prefeito 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00019/2017. 
OBJETO: CONTRATAÇAO DE EMPRESA PARA MINISTRAR CURSO DE 
CONDUTOR DE VEÍCULOS DE TRANSPORTE ESCOLAR COM 50 HORAS/AULAS 
PARA 25 PARTICIPANTES DESTE MUNICIPIO. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações. 
AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Administração. 
RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 13/06/2017 
 
 

A T O S   D O   F U N P R E V E 
 
PORTARIA AP – 02/2017 

O Presidente do Fundo de Previdência Social dos Servidores do Município 
de Esperança – FUNPREVE, no uso de suas atribuições e de acordo com o 
Processo nº 062/2016: 

RESOLVE 
ART. 1°- CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÃO COM PROVENTOS INTEGRAIS ao servidor JOSE FERREIRA 
COSTA, vigilante, matrícula 1409, lotado na Secretaria de Educação e Cultura, 
de acordo com o disposto no art. 6º, incisos I a IV da Emenda Constitucional 
41/03 C/C Art. 16, incisos I a III da Lei Municipal N° 1.182. 

Art. 2º- Registra-se, publique-se. 
Esperança, PB, 1° de junho de 2017. 

ANDRÉ RICARDO COELHO DA COSTA 
PRESIDENTE DO FUNPREVE 

PORTARIA AP – 05/2017 
O Presidente do Fundo de Previdência Social dos Servidores do Município 

de Esperança – FUNPREVE, no uso de suas atribuições e de acordo com o 
Processo nº 034/2016. 

RESOLVE 
ART. 1°- CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÃO COM PROVENTOS INTEGRAIS à servidora MARIA DO 
PERPÉTUO SOCORRO SILVA, professora, matrícula 321, lotada na Secretaria de 
Educação e Cultura, de acordo com o disposto no art. 6º, incisos I a IV da 
Emenda Constitucional 41/03 c/c § 5° art. 40 da Constituição Federal, § 2° art. 67 
da Lei Federal n° 11.301/2006 e o art. 16 § 1° da Lei Municipal n° 1.182. 

ART. 2° - Registre-se, publique-se. 
Esperança, PB, 1° de junho de 2017. 

ANDRÉ RICARDO COELHO DA COSTA 
PRESIDENTE DO FUNPREVE 

 

PORTARIA AP – 06/2017 
O PRESIDENTE DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 

ESPERANÇA – FUNPREVE, no uso de suas atribuições e de acordo com o 
Processo nº 0123/2017: 

RESOLVE 
Art. 1°- CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADECOM 

PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servidora AILA 
DE ARAÚJO LEITE NEVES, odontologa, matrícula 25226, lotada na Secretaria de 
Saúde, de acordo com o disposto no Art. 40, § 1º, III, alínea “b” da Constituição 
Federal com redação dada pela Emenda Constitucional 41/03 c/c Art. 1° da Lei 
10.887/04 e Art. 17, incisos de I a III da Lei Municipal n°. 1.182/06. 

Art. 2° - Registre-se, publique-se. 
Esperança, PB, 1° de junho de 2017. 

ANDRÉ RICARDO COELHO DA COSTA 
PRESIDENTE DO FUNPREVE 

PORTARIA AP – 07/2017 
O Presidente do Fundo de Previdência Social dos Servidores do Município 

de Esperança – FUNPREVE, no uso de suas atribuições e de acordo com o 
Processo nº 0157/2017: 

RESOLVE 
ART. 1°- CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ ao servidor 

VAUMIR DO NASCIMENTO FERNANDES, médico, matrícula 25415, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde, de acordo com o disposto nos Art. 40, §1º, inciso 
I da Constituição Federal c/c Art. 14, §7° da Lei Municipal n° 1.182/2006. 

Art. 2° - Registre-se, publique-se. 
Esperança, PB, 1° de junho de 2017. 

ANDRÉ RICARDO COELHO DA COSTA 
PRESIDENTE DO FUNPREVE 

 


